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РАЗМЕР 

 
 

ОБИДИ СЕ САМ 

 

Со палецот и показалецот од десната рака обиди се да ја измериш 
должината на показалецот од левата страна. Потоа со истото тоа растојание обиди 
се да ја измериш должината на целата рака. Што доби? Спореди го резлтатот со 
другите ученици.  

 
 

Витрувијански човек – дело на познатиот 
Леонардо Да Винчи, кое датира од 1492 година. 
Прикажува човек впишан во квадрат односно кружница, 
а означени се деловите кои го даваат златниот пресек.  

Златен пресек е размер кој често го среќаваме во 
уметноста, а потекнува од математиката, односно 
геометријата. За многу луѓе тој однос се смета за 
најпријаатен за човечкото око. Со него е воспоставен 
единствен критериум за убавината, убавината станува 
математички мерлива величина. 

Златниот пресек датира уште од 300 г.п.н.е., кога 
Евклид го опишал во своето дело Елементи. Со поделба 

на две отсечки (следен час ќе објасниме дополнително 
какви се по должина ти отсечки) го добил односот 
0,6180399:1 
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ШТО Е РАЗМЕР? 

 
Марко во енциклопедија нашол 

податок дека секое око на сфингата е 
долго 180cm. Со мерење заклучил дека 
неговото ого е долго 3 cm.  

Колку пати е подолго окото на 
сфингата од неговото око? Како пресмета? 
Како го запиша тоа? 

 
180cm: 3 cm=60 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИМЕР 1: Размерите ги среќаваме во секојдневниот живот, на пример кај 
телевизорите. Класичните телевизори беа опишани со размер 4:3, а новите – wide 
screen телевизори со 16:9. Тоа е односот на должината и висината на екранот. 

 
Пресметај ја вредноста на размерот 

4:3  и  16: 9  
 
 

Количникот на два броја а и b (b≠0) се вика размер или однос на бројот а 

спрема бројот b. Се запишува а:b или 
а

 
.       

а:b=k 
a- прв член во размерот,            b-втор член,        k   вредност на размерот. 
 

РАЗМЕР 
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ПРИМЕР 2:   
 Провери дали се еднакви размерите: 
 

 
Запиши обратен размер на дадениот: 

 
 

 

 

 
 

  
 

 

Размерите кои што имаат еднакви вредности се викаат еднакви размери. 
 

Размерите а:b  и b:a се викаат заемно обратни размери. Нивниот производ е 
секогаш 1. 

 

ЕДНАКВИ И ОБРАТНИ РАЗМЕРИ 
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Растојанието меѓу две точки на картата е 2cm. Пресметај го вистинското 
растојание меѓу нив со помош на размерот даден на картата. 
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